
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 1310

OGGETTO: MODIFICA ART.  20 PUNTO 3 LINEE GUIDA PER LA VERIFICA DI
REGOLARITA'  AMMINISTRATIVO-CONTABILE  DEI
PROVVEDIMENTI AVENTI IMPATTO ECONOMICO FINANZIARIO DI
BILANCIO  APPROVATE  CON  DECRETO  DEL  PRESIDENTE  N.393
DEL 27.04.2021

IL PRESIDENTE

            
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017;
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione  nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
     

Pag 1 di 3



RICHIAMATE le  linee  guida  per  la  verifica  di  regolarità  amministrativo-contabile  dei
provvedimenti aventi impatto economico finanziario di bilancio approvate con Decreto
del Presidente n.393 del 27.04.2021;
CONSIDERATA la necessità di semplificare il flusso procedurale dei pagamenti relativi
alle opere;
VISTE  le  diverse  interlocuzioni  intervenute  tra  gli  uffici  competenti  della  Direzione
Tecnica e Ambiente e la Direzione Bilancio, Finanza e Controllo; 
CONSIDERATO  che in data 17 ottobre 2022 è stata avviata la fase di prova concordata
con le Direzioni competenti;
RITENUTA conclusa positivamente la fase di prova della nuova procedura dei pagamenti
relativi  alle  opere  secondo la  quale  il  Certificato  di  Pagamento assolve  alla  funzione
anche  di  atto  di  liquidazione  ai  sensi  dell’articolo  23  del  Regolamento  di
Amministrazione e Contabilità;
SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Direttore  che  attesta  la
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;
SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

• di aggiungere al punto 3 dell’art. 20 – Liquidazione della spesa delle predette linee
guida il seguente capoverso:
Nel caso di opere e lavori la liquidazione della spesa avviene tramite il Certificato di
Pagamento emesso dal RUP ai sensi dell’art. 113-bis c. 1-quinquies del Dlgs.50/2016 e
previa trasmissione da parte dell’Ufficio Amministrazione Lavori Pubblici all’Ufficio
Fornitori delle verifiche propedeutiche atte a consentire il pagamento.

• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  sito  web  dell’AdSP  nella
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Genova, li 23/12/2022

IL PRESIDENTE 

1Firmato digitalmente

Dott. Paolo Emilio Signorini 

 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 2 di 3



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 2,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

2 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Pag 3 di 3


		2022-12-23T11:29:03+0100
	PAOLO EMILIO SIGNORINI




